Совет муниципального района «Карымский район» «Читинской области»
Р Е Ш Е Н И Е
(в редакции от 13 ноября 2014 г. №157)
от " 29 " декабря 2005 г.                                                                         № 104

Об утверждении Положения « О созда​нии

условий для предоставления транс​портных

услуг населению и организа​ции транспортного

обслуживания насе​ления между поселениями в

границах муниципального района

«Карымский район»».

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального района «Карымский район», Совет му​ниципального района р е ш и л:

1.   Утвердить Положение « О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района «Карым​ский район».

2. Настоящее решение вступает в силу с I января 2006 года.

Председатель Совета муниципального

района  «Карымский район»                                                           Н.И. Прохоров
УТВЕРЖДЕНО

 решением  Совета  муниципального
 района «Карымский  район»
  « 29 » декабря 2005г.№ 104
(в редакции от «13» ноября 2014г. №157)
ПОЛОЖЕНИЕ
О  создании  условий  для  предоставления транспортных  услуг  населению  и  организации  транспортного  обслуживания  населения
 между  поселениями  в  границах
муниципального  района  «Карымский  район»

         Настоящее  положение района направлено на обеспечение устойчивой рабо​ты автомобильного пассажирского транспорта общего пользования в пригородном  сообщении на территории муниципального  района  «Карымский  район».
1. Настоящее положение района регулирует деятельность органов исполнительной власти муниципального  района  «Карымский  район»  по организации пригородных  перевозок пассажирским транспортом на территории   района.
2. Настоящее Положение муниципального  района «Карымский район» применятся и  к отношениям, возникающим при осуществлении пассажирских перевозок в границах сельских поселений

3.Администрация муниципального  района «Карымский  район» осуществляют   политику  по  обеспечению  устойчивой  работы пассажирского транспорта в соответствии со следующими принципами:

· соответствия объемов пассажирских перевозок потребностям населения района;

· государственной поддержки организаций пассажирского транспорта посредством компенсации  убытков  юридическим лицам  и  физическим  лицам  без  образования  юридического  лица  производящих  пассажирские  перевозки (далее перевозчики), возникших в результате решений органов исполнительной  власти Карымского  района;

· обеспечения населения отдаленных и труднодоступных населенных пунктов регулярными перевозками пассажирским транспортом;

· доступности транспортных услуг для малообеспеченных групп населения;

· максимального сокращения транспортных расходов;

· баланса интересов пассажиров и перевозчиков.

          4. К полномочиям Администрации муниципального  района  «Карымский район» относится:

· осуществление организации пассажирских перевозок пассажирским транспортом;

· формирование и реализация транспортной политики на территории района;

· разработка и реализация районных программ в сфере развития и обеспечения устойчивой работы пассажирского транспорта;

· участие в реализации мероприятий по развитию пассажирского транспорта;

· осуществление в пределах своих полномочий контроля за работой пассажирского транспорта,  нормативных правовых актов муниципального  района  «Карымский район» в сфере реализации транспортной политики на территории района;

· осуществление взаимодействия с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Читинской области в целях реализации транспортной политики на территории района;

· осуществление координации деятельности перевозчиков района;

· установление перечня отдаленных и труднодоступных населенных пунктов, в отношении которых могут устанавливаться меры обеспечения населения регулярными перевозками пассажирским транспортом;

· содействие обеспечению готовности перевозчиков на случай возникновения необходимости в проведении мер по защите населения района от последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.

5. Администрацией муниципального  района «Карымский  район»   возложено осуществление полномочий  на отдел экономического анализа и планирования по решению вопросов транспортного обслуживания населения.

6. Организация пассажирских перевозок является комплексом мер,
направленных на реализацию принципов осуществления политики по развитию и обеспечению устойчивой работы пассажирского транспорта.

7. Организация пассажирских перевозок включает:

· систематическое изучение пассажиропотоков;

·    разработку на основе материалов обследования      пассажиропотоков рациональных маршрутных схем, предусматривающих при необходимости открытие новых и изменение существующих маршрутов;

· определение перечня социально-значимых перевозок на территории муниципального  района  «Карымский  район»;

· согласование паспортов маршрутов и схем маршрутов с указанием опасных участков;

· определение в целях соблюдения интересов населения минимального и в целях обеспечения безопасности дорожного движения максимального количества транспортных средств на каждом маршруте и типа этих транспортных средств;

· согласование графиков (расписаний) движения по маршрутам;

· управление движением транспортных средств и оперативный контроль за соблюдением перевозчиками правил пассажирских перевозок и регулярностью движения транспортных средств;

· рассмотрение обращений пассажиров и перевозчиков.

          8. Тарифы на перевозку пассажиров и багажа устанавливаются исходя

из экономически обоснованных затрат.

         9. Порядок компенсации  убытков перевозчикам,  образовавшихся  в  результате  установления  льготного  проезда  граждан  на  территории  района, устанавливаются Администрацией  муниципального  района «Карымский  район».

10. Администрация  муниципального  района  «Карымский  район» осуществляет координацию деятельности перевозчиков и взаимодействие с органами местного самоуправления по решению вопросов организации пассажирских перевозок путем:

· заключения соглашений между Администрацией района и органами местного самоуправления о совместной деятельности по организации пригородных  перевозок пассажирским транспортом;

· заключения договоров Администрации муниципального района  «Карымский  район» с перевозчиками по вопросам маршрутных  перевозок  пассажиров;
· проведения заседаний комиссии по вопросам организации пассажирских перевозок;

· обеспечения органов местного самоуправления, перевозчиков информацией о работе пассажирского транспорта на территории района.